- 1 -

令和４年度 あ さ ぎ り 町 議 会 第 ７ 回 会 議 会 議 録 （ 第 1 6号 ）

招 集 年 月 日 令和４年１１月２８日

招 集 の 場 所 あ さ ぎ り 町 議 会 議 場

開 閉 会 日 時

及 び 宣 告

開 議 令和4年11月28日 午後 1時50分 副議長 森 岡  勉

散 会 令和4年11月28日 午後 2時00分 副議長 森 岡  勉

応（不応）招議員

及び出席並びに

欠席議員

出 席 １３名

欠 席  ０名

○ 出席 △ 欠席

× 不 応 招

議 席

番 号
氏     名

出欠等

の 別

議 席

番 号
氏     名

出欠等

の 別

 １ 小 谷 節 雄 ○ ８ 山 口 和 幸 ○

 ２ 岩 本 恭 典 ○ ９ 永 井 英 治 ○

 ３ 難 波 文 美 ○ １０ 皆 越 てる子 ○

 ４ 加賀山 瑞津子 ○ １１ 小見田  和行 ○

 ５ 橋 本   誠 ○ １２ 溝 口 峰 男 ○

 ６ 小 出 高 明 ○ １３ 森 岡   勉 ○

 ７ 豊 永 喜 一 ○ １４ 徳 永 正 道 △

議事録署名議員 １２番 溝 口 峰 男  １番 小 谷 節 雄

出席した議会書記 事務局長 山 本 祐 二   事務局書記 丸 山 修 一

地方自治法第１２１

条により説明のた

め出席した者の職

氏名

 出席  ○

 欠席  ×

職 名 氏     名
出欠等

の 別
職 名 氏     名

出欠等

の 別

町 長 尾 鷹 一 範 ○

総務課長 山 内  悟 ○

議 事 日 程  別紙のとおり

会議に付した事件  別紙のとおり

- 2 -

議事日程（第１６号）

日程第 １ 会議録署名議員の指名について

日程第 ２ 議案第４４号 あさぎり町役場第二庁舎建設工事請負契約の締結について

本日の会議に付した事件

日程第 １ 会議録署名議員の指名について

日程第 ２ 議案第４４号 あさぎり町役場第二庁舎建設工事請負契約の締結について

午後 １時５０分 開 会

●議会事務局長（山本 祐二君）  御起立ください。礼。着席ください。

◎副議長（森岡 勉君）  徳永議長から欠席届が出ておりますので、地方自治法第１０６条第１項により私が

議長の職務を行います。よろしくお願い申し上げます。ただいまの出席議員は１３人です。定足数に達して

いますので、令和４年度あさぎり町議会第７回会議を開会いたします。これから本日の会議を開きます。本

日の議事日程は御手元に配付のとおりです。

日程第１ 会議録署名議員の指名

◎副議長（森岡 勉君）  日程第１、会議録署名議員の指名を行います。本会議の会議録署名議員は会議規則

第１２４条の規定によって、１２番、溝口峰男議員。１番、小谷節雄議員を指名します。

日程第２ 議案第４４号

◎副議長（森岡 勉君）  日程第２、議案第４４号あさぎり町役場第２庁舎建設工事請負契約の締結について

を議題とします。提案理由の説明を求めます。町長。

●町長（尾鷹 一範君）  議案第４４号あさぎり町役場第２庁舎建設工事請負契約の提携について提案いたし

ます。提案理由を申し上げます。あさぎり町役場第２庁舎建設工事請負契約の締結について。あさぎり町議

会の議決に付すべき契約及び財産の収得または処分に関する条例第２条の規定により議会の議決を経る必要

がある。これがこの議案を提出する理由です。詳細につきましては担当課長より説明申し上げます。どうか

審議の上、可決いただきますようよろしくお願いいたします。

◎副議長（森岡 勉君）  山内総務課長。

●総務課長（山内 悟君）  それでは、あさぎり町役場第２庁舎建設工事請負契約の締結につきまして説明申

し上げます。本件につきましては入札を令和４年１１月２２日に行いまして、落札業者と仮契約を締結して

いるところでございます。詳細としましては、１、工事名、あさぎり町役場第２庁舎建設工事、２、工事内

容、建築工事、電気設備工事、機械設備工事一式。３、工事場所、球磨郡あさぎり町免田東地内。４、契約

金額１２億３,８６０万円。５、契約の相手方、人吉市西間上町２,４７９－１、丸昭青木勇特定建設工事共

同企業体、代表者丸昭建設株式会社、代表取締役、松村陽一郎。６、契約の方法、条件付一般競争入札です。

主な工事概要につきましては、第２庁舎の本体建築工事、電気機械設備工事となります。工事期間につきま

- 3 -

しては、令和６年２月２９日を予定しているところでございます。以上で説明を終わります。

◎副議長（森岡 勉君）  提案理由の説明が終わりましたので、これから質疑を行います。質疑ありません

か。１２番、溝口議員。

○議員（１２番 溝口 峰男君）  はい。今回１２億を超えるということで大変な大きな事業であります。当

初、総務課でこの入札参加に関わる募集といいますかね。条件がホームページ等で出されておりましたが、

当初は球磨郡管内ではなかったような感じがいたしております。建設業者、参加業者はですね。再度やり直

しをされて、管内をＪＶという条件が付されておりました。それはやはり地場産業育成という観点からであ

ろうというふうに私は理解したわけですけれども。そこで伺いますが、やはり今回これだけの大きな事業は、

この本体工事、もう当然ですが、電気であったり、電気工事、あるいは水道あるいは造園、あるいは今回は

町産材を活用した木材をかなり活用するわけですが、そういった加工業者。こういった地場産業の育成から

してですね。是非こういった業者については、工事については、地場産業を是非お願いしたいというふうに

私どもは考えるわけですが、この契約の条件の中には、どのように記載がなされておりますか、伺いたいと

思います。

◎副議長（森岡 勉君）  町長。

●町長（尾鷹 一範君）  ちょっと今の質問と直接関係ない話ですけども、冒頭にホームページ上で訂正があ

ったという御指摘がありましたので、ちょっと説明させていただきますが、県内の業者をということで打合

せしてたのが県内ということで、出ましたので、そこのところを訂正させていただきました。県南の業者さ

んです。

◎副議長（森岡 勉君）  山内総務課長。

●総務課長（山内 悟君）  はい。正式な工事請負契約というのは議会の議決を得てからということになりま

すけれども、今議員言われましたように、今地場産業の育成については、当然落札された業者さんとの話の

中でですね、下請、そういうものも、下請の契約書等も出てくるかと思いますので、そこについて地場産業

の育成については、協力といいますか、お願いしたいというふうに思っております。

◎副議長（森岡 勉君）  １２番、溝口議員。

○議員（１２番 溝口 峰男君）  当然、執行部としてもですねその辺は業者の方々に、この契約の相手方に

はそのようにされるでしょうけれども、口頭だけで約束というのが、とれるんでしょうかね。確認いたしま

すが。

◎副議長（森岡 勉君）  町長。

●町長（尾鷹 一範君）  はい。工法等が集成材となってますので、できるだけ地元の業者ということで、こ

れからですね、落札されたこのＪＶの関係業者の関係者の方と打合せていきたいと思います。その中で文書

にまでうたう必要があれば、文書でうたいますけども、大体もうそこは設計業者とあるいは請け負われた業

者さんと話合いで確実に進めていきたいと思います。

◎副議長（森岡 勉君）  ほかに質疑ありませんか。

（「なし」の声あり）

- 4 -

◎副議長（森岡 勉君） 質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。これから討論を行います。討論あ

りませんか。

（「なし」の声あり）

◎副議長（森岡 勉君） 討論ありませんか。討論なしと認めます。これで討論を終わります。これから、議

案第４４号を採決します。本案は原案のとおり決定することに賛成の方は起立願います。

（賛成者起立）

◎副議長（森岡 勉君） 起立多数です。したがって、議案第４４号は原案のとおり可決されました。

◎副議長（森岡 勉君） お諮りします。本日の会議で議決の結果生じた条項、字句、数字、その他の整理を

要するものについては、その整理を議長に委任されたいと思いますが、御異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

◎副議長（森岡 勉君） 異議なしと認めます。したがって、条項字句数字その他の整理を議長に委任するこ

とに決定いたしました。

◎副議長（森岡 勉君） これで本日の日程は全部終了しました。会議を閉じます。令和４年度あさぎり町第

７回会議を閉会します。

●議会事務局長（山本 祐二君）  御起立ください。礼。

午後２時２０分  閉 会

会議の経過を記載して、その相違ないことを証するため、ここに署名する。

令和 ５ 年 １ 月１９日

副 議 長  森 岡   勉

署名議員  溝 口 峰 男

署名議員  小 谷 節 雄